荆社联〔2018〕8 号

关于荆州智库 2018 年度社科研究课题

立项的通知

市直各有关单位，各社科类社会组织，各高校、市委党校科研

处：

荆州智库 2018 年度社科研究课题申报评审工作已结束，共

受理有效申报材料 181 项，经专家组严格评审，市委市政府领

导批准，共确定 80 项年度研究课题，其中重点研究课题 20 项，

研究课题 60 项，现予以公布（名单附后）。

请各课题负责人按照荆社联〔2018〕1 号文件和《荆州智库

年度社科课题管理办法》（荆社联〔2017〕16 号）有关要求，

认真组织开展课题研究工作，成果要立足荆州、紧贴实际，注

重学术性与可操作性相结合。

为提高课题研究的时效性，立项课题实行分期结项制，鼓

励在保证质量的前提下提前结项。课题完成后即可申请结项，

市社科联于 7 月、10 月分期对完成的课题进行评审结项、下达

结项通知，并一次性拨付资助经费到课题负责人所在单位或课

题组。

立项课题负责人所在单位应加强管理，为课题研究提供必

要的支持，督促课题负责人按时高质量地完成研究任务。各课

题组最迟应于2018年10月前完成课题，并向市社科联报送8000

字以内的正式研究成果，以及相关材料。

市社科联将对完成质量高,应用性、针对性和创新性强的研

究成果进行宣传推广转化，优先在省社科联主办的《领导参阅》

或市社科联《决策参考》上刊登，供省市领导决策参考，并向

实际工作部门推荐。

附件：荆州智库 2018 年度社科研究课题立项表

荆州市社会科学联合会

2018 年 3 月 19 日

荆州市社会科学联合会办公室 2018 年 3 月 19 日印发

附件：

荆州智库 2018 年度社科研究课题立项表

（重点研究课题）

项目编号 课题名称 申报单位 负责人

Jzsk-zk1801
多维视角下荆州加快融入洞庭湖生态

经济区研究

中共荆州市委

党校
王远浩

Jzsk-zk1802 荆州市实施“三乡工程”的路径研究 长江大学 何蒲明

Jzsk-zk1803
以行政效能革命破解荆州政务服务突

出问题研究

中共荆州市委

党校
侯礼文

Jzsk-zk1804
荆州实施乡村振兴战略的重点与难点

问题研究
长江大学 徐 辉

Jzsk-zk1805 荆州市域经济协调发展路径研究
市社科联

长江大学课题组
贺洪文

Jzsk-zk1806
荆州建设省域副中心城市的路径与对

策研究
荆州市社科联 谢葵

Jzsk-zk1807 荆江湿地群保护与修复研究 长江大学 周中林

Jzsk-zk1808 荆州建设大城市的前景分析
中共荆州市委

党校
李玉邦

Jzsk-zk1809
荆州建设现代化经济体系的弱环、难点

与解决对策
荆州市社科联 王运斌

Jzsk-zk1810
以特殊家庭为目标的精准扶贫模式研

究——以湖北省荆州市为例
长江大学 胡艳华

Jzsk-zk1811
融入长江经济带战略 推进荆州市现代

物流业发展研究
荆州市工商联 罗中平

Jzsk-zk1812
“红色文化资源”视域下的“路易·艾

黎与洪湖精神”研究
长江大学 邹火明

Jzsk-zk1813
长江经济带港口水铁联运竞争力实证

研究——以湖北省为例

长江大学

文理学院
陈 丽

Jzsk-zk1814
荆州市汽车零部件产业竞争力提升研

究
长江大学 刘玉成

Jzsk-zk1815
大数据下共建共治共享的社会治理体

系创新

长江大学

文理学院
杨 璐

Jzsk-zk1816
新时代荆州红色文化资源开发与利用

研究

长江大学

荆州职业技术学

院课题组

伍廉松

田双双

Jzsk-zk1817
公安“三袁文化”品牌建设现状及推广

路径研究

长江大学

工程技术学院
黄 宴

Jzsk-zk1818 荆河戏旅游开发研究 长江大学 卢 川

Jzsk-zk1819
长江大学与荆州市共建“双一流”路径

研究
长江大学 叶 刚

Jzsk-zk1820 湖北省新型职业农民培育问题研究
长江大学

工程技术学院
彭 艳

（研究课题）

项目编号 课题名称 申报单位 负责人

Jzsk-yk1801
实施智能制造推动荆州市工业创新发展

研究

长江大学

工程技术学院
胡建勇

Jzsk-yk1802
“一带一路”战略下荆州市跨境电商物

流体系研究

长江大学

工程技术学院
鲁 衎

Jzsk-yk1803 荆州市休闲农业现状分析及发展建议
长江大学

工程技术学院
田丹丹

Jzsk-yk1804
乡村振兴战略背景下荆州市农村一二三

产业融合发展路径研究

长江大学

工程技术学院
徐晓晗

Jzsk-yk1805
荆州市省级粮食加工龙头企业经营发展

模式研究

长江大学

文理学院
程彩虹

Jzsk-yk1806 荆州“文化三市”建设研究
长江大学

文理学院
关莉红

Jzsk-yk1807
荆州市发展实体经济的“短板”分析与

对策研究

长江大学

文理学院
谷 宇

Jzsk-yk1808
公安、江陵撤县设区对荆州市经济增长

的影响研究

长江大学

文理学院
罗 明

Jzsk-yk1809
荆州工业云服务平台建设思路与对策研

究

长江大学

文理学院
张 勤

Jzsk-yk1810 高铁时代对荆州旅游的影响及对策研究
荆州职业

技术学院
卫亚坤

Jzsk-yk1811 荆州市水产行业税源建设研究
荆州市

税务学会
谭博仁

Jzsk-yk1812
基于楚文化的荆州旅游文创产品设计策

略研究
长江大学 余静贵

Jzsk-yk1813
荆州楚乐舞品牌的构建及其对文化旅游

产业的推动研究
长江大学 杨 名

Jzsk-yk1814
荆州市金融支持制造业发展机制及政策

研究
长江大学 康玉梅

Jzsk-yk1815 荆州市科技型中小微企业创新发展研究 长江大学 祁芳梅

Jzsk-yk1816
深耕“荆州制造”壮大实体经济的对策

研究
荆州市经信委 邵旭飞

Jzsk-yk1817 荆州加强实体经济发展研究 市政府研究室 吴方喜

Jzsk-yk1818
打造职教共享实训基地 助推荆州产业

发展研究

荆州理工

职业技术学院
高元华

Jzsk-yk1819 荆州加强落实意识形态责任制路径研究

长江大学
工程技术学院
荆州教育学院

课题组

马 玲

李丽萍

Jzsk-yk1820
“基本公共服务均等化”视野下荆州市

社会保障金联网审计的运用及改进对策

长江大学

工程技术学院
孙 琳

Jzsk-yk1821
思想政治教育对高职学生就业竞争力的

影响

荆州职业

技术学院
付晓霞

Jzsk-yk1822
荆州民营企业党建工作的现状与对策研

究

荆州职业

技术学院
徐 梅

Jzsk-yk1823
地方性法规进入执法融入司法列入普法

问题研究

荆州市人大

常委会
张 钦

Jzsk-yk1824
荆州“一城三区、一区多园”发展现状

分析及前景展望
荆州市统计局 陈法明

Jzsk-yk1825 荆州市推进棚户区改造问题研究
中共荆州市委

党校
赵晓梅

Jzsk-yk1826
实施乡村振兴战略下荆州农地流转问题

调查与对策
长江大学 刘 松

Jzsk-yk1827 荆州刑事法律服务供给问题研究 长江大学 胡承武

Jzsk-yk1828
以“设区、跨江、靠汉、融湖、一体”

构建现代化大荆州发展策略研究
长江大学 李向玉

Jzsk-yk1829
荆州市精准扶贫绩效评价及路径优化研

究
长江大学 裴 潇

Jzsk-yk1830
荆州市干部实绩考核系统于干部管理之

功用研究
荆州市绩考办 陈东声

Jzsk-yk1831
公安、江陵撤县设区与荆州构建现代化

大城市研究

荆州市城市规

划设计研究院
秦 军

Jzsk-yk1832
新形势下加强审计与纪检监察等部门联

动机制服务荆州经济社会发展问题研究
荆州市审计局 李翠峰

Jzsk-yk1833
荆州实施乡村振兴战略、统筹城乡发展

研究
荆州市农业局 别少波

Jzsk-yk1834
荆州发挥农民主体作用，打好脱贫攻坚

战研究

中共荆州市委

党校沙市区

分校

李元洲

Jzsk-yk1835
高校文化对荆州城市文化建设的促进性

研究

长江大学

工程技术学院
王 伟

Jzsk-yk1836
荆楚漆器图式符号对城市文化建设的开

发与利用研究
长江大学 吴 萍

Jzsk-yk1837

荆楚童谣进校园进社区的路径研究——

以荆州职业技术学院和社区清源书院为

例

荆州职业

技术学院
全 艳

Jzsk-yk1838 荆州书法文化资源开发及创新利用研究 长江大学 周书航

Jzsk-yk1839 荆州丰富城区道路名历史底蕴对策研究 长江大学 吴桂美

Jzsk-yk1840 楚绣的保护与发展策略研究 长江大学 桑 俊

Jzsk-yk1841 荆州市实施“招才引智”战略研究
长江大学

工程技术学院
肖 巍

Jzsk-yk1842 荆州廉政文化资源的开发与利用研究 荆州市社科联 邓南友

Jzsk-yk1843
荆州商埠文化传承和民营企业发展问题

研究
民盟荆州市委 谭 文

Jzsk-yk1844
荆州创新社区治理路径研究——以松滋

市社区“微自治”为例
荆州市司法局 连进军

Jzsk-yk1845
社会工作视域下的内生动力激发及脱贫

能力建设
清源书院 刘 萍

Jzsk-yk1846
荆州“一带一路”下外贸人才的培养策

略

长江大学

工程技术学院
肖 燕

Jzsk-yk1847
荆州发挥比较优势 实施错位发展战略

研究

荆州职业

技术学院
严天喜

Jzsk-yk1848 创新荆州市养老模式的研究
荆州职业

技术学院
李 玲

Jzsk-yk1849
现阶段公共档案馆整合社会档案资源机

制研究
荆州市档案局 汤梦林

Jzsk-yk1850
荆州市吸纳本地高校毕业生就业路径研

究
长江大学 薛 阳

Jzsk-yk1851
荆州市公共图书馆（室）体系建设调查

研究
长江大学 何世龙

Jzsk-yk1852 全域旅游下荆州乡村文化的构建与传播 长江大学 李征宇

Jzsk-yk1853
荆楚地域文化在荆州园林建设中的应用

研究
长江大学 黄广远

Jzsk-yk1854 沙市区临空临铁产业园建设研究 沙市区发改局 徐洪城

Jzsk-yk1855 荆州推进社会治理法治化研究 荆州教育学院 田龙山

Jzsk-yk1856
荆州市生态城市发展趋势与规划策略研

究
长江大学 刘晓锋

Jzsk-yk1857 荆州市新型城镇化与乡村振兴战略研究
长江大学

工程技术学院
吴爱军

Jzsk-yk1858 推进荆州生物资源深度开发利用研究 荆州市发改委 叶 涛

Jzsk-yk1859
文明城市创建与荆州文化软实力建设研

究
荆州市社科联 刘国威

Jzsk-yk1860 工业 4.0 与荆州品牌打造

荆州市企业

文化研究会

周士国